



ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2023 № 67-пг

г. Курск

О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора Курской области по вопросам противодействия коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и Уставом Курской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Губернатора Курской области по вопросам противодействия коррупции.

Губернатор
Курской области



Р. Старовойт

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Курской области
от 14.02.2023 № 67-пг

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Губернатора Курской
области по вопросам противодействия коррупции**

1. В Положении о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Курской области, и государственными гражданскими служащими Курской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденном постановлением Губернатора Курской области от 18.09.2009 № 312 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Курской области, и государственными гражданскими служащими Курской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 01.02.2010 № 14-пг, от 11.05.2012 № 240-пг, от 03.09.2014 № 344-пг, от 19.05.2015 № 223-пг, от 04.09.2015 № 395-пг, от 21.03.2017 № 94-пг, от 01.12.2017 № 353-пг, от 20.09.2018 № 378-пг, от 11.01.2019 № 2-пг, от 18.04.2019 № 147-пг, от 10.01.2020 № 3-пг, от 14.02.2020 № 58-пг, от 11.05.2021 № 198-пг):

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются в департамент Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений государственными служащими, замещающими должности в Администрации Курской области и Правительстве Курской области, и государственными служащими, замещающими должности руководителей и заместителей руководителей исполнительных органов Курской области в порядке, установленном Губернатором Курской области.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются в кадровую службу соответствующего органа государственной власти Курской области или иного государственного органа Курской области государственными служащими, замещающими должности государственной гражданской службы Курской области в органе государственной власти Курской области или ином государственном органе Курской области, за исключением государственных служащих, указанных в абзаце первом настоящего

пункта, в порядке, установленном руководителем органа государственной власти Курской области или иного государственного органа Курской области.»;

2) в абзаце втором пункта 7¹ слова «государственного органа Курской области» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области»;

3) в пункте 8:

а) в абзаце первом слова «ими в кадровую службу государственного органа Курской области» исключить;

б) абзац третий исключить;

4) абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:

«Эти сведения предоставляются Губернатору Курской области и другим должностным лицам органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области, наделенным полномочиями назначать на должность и освобождать от должности государственных служащих, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.»;

5) в пункте 12 слова «государственного органа Курской области» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области»;

б) в абзаце втором пункта 14 слова «государственного органа Курской области» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области».

2. В Положении о представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Курской области, и лицами, замещающими государственные должности Курской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденном постановлением Губернатора Курской области от 21.09.2009 № 314 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Курской области, и лицами, замещающими государственные должности Курской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 01.02.2010 № 14-пг, от 11.05.2012 № 240-пг, от 03.09.2014 № 344-пг, от 21.03.2017 № 94-пг, от 11.01.2019 № 2-пг, от 18.04.2019 № 147-пг, от 14.02.2020 № 57-пг, от 14.02.2020 № 58-пг, от 11.05.2021 № 198-пг):

1) в пункте 6:

а) в абзаце втором слова «исполнительных органах государственной власти Курской области,» заменить словами «исполнительных органах Курской области,»;

б) в абзаце третьем слова «государственного органа Курской области,» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области,»;

2) в пункте 6² слова «государственного органа Курской области» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области»;

3) в пункте 8 слова «государственным органом Курской области» заменить словами «органом государственной власти Курской области, иным государственным органом Курской области»;

4) в абзаце втором пункта 10 слова «Губернатору Курской области и в государственные органы,» заменить словами «в органы государственной власти Курской области, иные государственные органы Курской области»;

5) в пункте 11 слова «государственного органа Курской области,» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области,», слова «государственного органа» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области».

3. В постановлении Губернатора Курской области от 14.12.2009 № 400 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Курской области, и государственными гражданскими служащими Курской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Курской области требований к служебному поведению» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 27.08.2010 № 343-пг, от 27.08.2010 № 344-пг, от 11.10.2010 № 390-пг, от 01.02.2012 № 43-пг, от 11.05.2012 № 240-пг, от 30.04.2013 № 198-пг, от 26.05.2014 № 241-пг, от 03.09.2014 № 344-пг, от 19.05.2015 № 223-пг, от 04.09.2015 № 395-пг, от 21.03.2017 № 94-пг, от 01.12.2017 № 353-пг, от 30.12.2020 № 433-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 14.07.2022 № 198-пг):

1) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «Руководителям государственных органов Курской области» заменить словами «Руководителям органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области»;

б) в подпункте «г»:

слова «государственном органе Курской области» заменить словами «органе государственной власти Курской области, ином государственном органе Курской области»;

слова «федеральными государственными служащими,», «и иных субъектов Российской Федерации» исключить;

после слов «муниципальными служащими» дополнить словами «Курской области»;

в) в подпункте «л» слова «государственных органов Курской области» заменить словами «органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области»;

2) в пункте 3 слова «Государственным органам Курской области» заменить словами «Органам государственной власти Курской области,

иным государственным органам Курской области»;

3) в Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Курской области, и государственными гражданскими служащими Курской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Курской области требований к служебному поведению, утвержденном указанным постановлением:

а) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения, осуществляется по решению руководителя органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области либо должностного лица, которому такие полномочия предоставлены руководителем соответствующего органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области.»;

б) в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Кадровые службы органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области (должностные лица, ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений), по решению руководителя органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области либо должностного лица, им уполномоченного, осуществляют проверку:»;

в подпункте «а» слова «государственного органа Курской области» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области»;

в) в подпункте «а.1» пункта 8, абзаце первом пункта 11 слова «государственных органов Курской области» заменить словами «органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области»;

г) в пункте 12:

в абзаце первом слова «государственных органов Курской области» заменить словами «органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области»;

в подпункте «г» слова «государственные органы Курской области» заменить словами «органы государственной власти Курской области, иные государственные органы Курской области»;

д) в пункте 15 слова «иного государственного органа Курской области» заменить словами «иного исполнительного органа Курской области, иного государственного органа Курской области»;

е) дополнить пунктом 15² следующего содержания:

«15². Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, направляются (в том числе с использованием системы «Посейдон») законодательным органом Курской области - Курской областной Думой.»;

ж) в абзаце первом пункта 18, пункте 19, подпункте «в» пункта 20, пунктах 23, 24 слова «государственного органа Курской области» заменить словами «органа государственной власти Курской области, иного государственного органа Курской области»;

з) в пунктах 27, 28 слова «государственных органов Курской области» заменить словами «органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области».

4. В постановлении Губернатора Курской области от 14.12.2009 № 401 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Курской области в исполнительных органах государственной власти Курской области, и лицами, замещающими государственные должности Курской области в исполнительных органах государственной власти Курской области, и соблюдении ограничений лицами, замещающими государственные должности Курской области в исполнительных органах государственной власти Курской области» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 27.08.2010 № 343-пг, от 29.03.2011 № 93-пг, от 01.02.2012 № 43-пг, от 11.05.2012 № 240-пг, от 30.04.2013 № 198-пг, от 03.09.2014 № 344-пг, от 22.09.2015 № 428-пг, от 15.07.2016 № 182-пг, от 21.03.2017 № 94-пг, от 01.12.2017 № 353-пг, от 20.06.2019 № 234-пг, от 05.09.2019 № 363-пг, от 10.10.2019 № 426-пг, от 30.12.2020 № 433-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 13.09.2021 № 405-пг, от 14.07.2022 № 198-пг):

1) в наименовании слова «в исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «в исполнительных органах Курской области»;

2) в пункте 1 слова «в исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «в исполнительных органах Курской области»;

3) в Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Курской области в исполнительных органах государственной власти Курской области, и лицами, замещающими государственные должности Курской области в исполнительных органах государственной власти Курской области, и соблюдении ограничений лицами, замещающими государственные должности Курской области в исполнительных органах государственной власти Курской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова «в исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «в исполнительных органах Курской области»;

б) в подпункте «а» пункта 1:

слова «в исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «в исполнительных органах Курской области»;

слова «первого заместителя Губернатора Курской области, заместителя Губернатора Курской области, руководителя Администрации Губернатора Курской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора Курской области - Председателя Правительства Курской области, заместителя Губернатора Курской области, руководителя Администрации Курской области, заместителя Председателя Правительства Курской области, заместителя Председателя Правительства Курской области - министра Курской области, заместителя Председателя Правительства Курской области - председателя комитета, министра Курской области»;

в) в подпункте «г» пункта 7 слова «государственные органы Курской области» заменить словами «органы государственной власти Курской области, иные государственные органы Курской области».

5. В постановлении Губернатора Курской области от 25.12.2009 № 425 «Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Курской области в органах, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области, должностей руководителей исполнительных органов государственной власти Курской области и их заместителями, а также государственными гражданскими служащими органов, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области, руководителями исполнительных органов государственной власти Курской области и их заместителями сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 01.02.2012 № 43-пг, от 11.05.2012 № 240-пг, от 09.04.2014 № 169-пг, от 03.09.2014 № 344-пг, от 19.05.2015 № 223-пг, от 11.11.2015 № 516-пг, от 21.03.2017 № 94-пг, от 11.01.2019 № 2-пг, от 18.04.2019 № 147-пг, от 14.02.2020 № 57-пг, от 14.02.2020 № 58-пг, от 30.12.2020 № 432-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 10.08.2021 № 355-пг):

1) в наименовании и пункте 1 слова «органы, обеспечивающие деятельность Администрации Курской области» в соответствующих падежах заменить словами «структурные подразделения Администрации Курской области, Правительства Курской области» в соответствующих падежах, слова «исполнительных органов государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

2) в Порядке представления гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Курской

области в органах, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области, должностей руководителей исполнительных органов государственной власти Курской области и их заместителями, а также государственными гражданскими служащими органов, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области, руководителями исполнительных органов государственной власти Курской области и их заместителями сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании и пункте 1 слова «органы, обеспечивающие деятельность Администрации Курской области» в соответствующих падежах заменить словами «структурные подразделения Администрации Курской области, Правительства Курской области» в соответствующих падежах, слова «исполнительных органов государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

б) в пункте 14 слова «сайте Администрации Курской области» заменить словами «сайте Губернатора и Правительства Курской области».

6. В постановлении Губернатора Курской области от 27.08.2010 № 344-пг «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 года № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»:

1) в абзаце первом, подпункте «а» пункта 1, пункте 3 слова «исполнительные органы государственной власти Курской области» в соответствующих падежах заменить словами «исполнительные органы Курской области» в соответствующих падежах;

2) пункт 5 исключить.

7. В постановлении Губернатора Курской области от 07.10.2010 № 384-пг «О Порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственных гражданских служащих органов, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области, руководителей органов исполнительной власти Курской области и их заместителей к совершению коррупционных правонарушений» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 20.12.2010 № 476-пг, от 01.02.2012 № 43-пг, от 11.05.2012 № 240-пг, от 24.12.2013 № 578-пг, от 10.09.2014 № 353-пг, от 11.11.2015 № 516-пг, от 21.03.2017 № 93-пг, от 30.12.2020 № 432-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 10.08.2021 № 355-пг):

1) в наименовании и пункте 1 слова «органов, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области» заменить словами «структурных подразделений Администрации Курской области, Правительства Курской области»;

2) в пункте 2 слова «отраслевых и контрольных» исключить;

3) пункт 3 исключить;

4) в Порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственных гражданских служащих органов, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области, руководителей органов исполнительной власти Курской области и их заместителей к совершению коррупционных правонарушений, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании и пунктах 1, 3, 8 слова «органов, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области» заменить словами «структурных подразделений Администрации Курской области, Правительства Курской области»;

б) в приложении № 1 к указанному Порядку:

в нумерационном заголовке и наименовании слова «органов, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области» заменить словами «структурных подразделений Администрации Курской области, Правительства Курской области»;

пункт 1 после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

в пункте 3 слова «Орган, обеспечивающий деятельность Администрации Курской области,» заменить словами «Структурное подразделение Администрации Курской области, Правительства Курской области»;

в) в приложении № 2 к указанному Порядку:

в нумерационном заголовке и наименовании слова «органов, обеспечивающих деятельность Администрации Курской области» заменить словами «структурных подразделений Администрации Курской области, Правительства Курской области»;

в графах 3, 6 слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (при наличии)».

8. В Порядке уведомления государственными гражданскими служащими Курской области, замещающими должности государственной гражданской службы Курской области в исполнительных органах Курской области, представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, утвержденном постановлением Губернатора Курской области от 18.02.2011 № 52-пг «Об уведомлении государственными гражданскими служащими Курской области, замещающими должности государственной гражданской службы Курской области в исполнительных органах Курской области, представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 01.02.2012 № 43-пг, от 11.05.2012 № 240-пг, от 24.12.2013 № 578-пг, от 10.09.2014 № 353-пг, от 28.12.2015 № 609-пг, от 19.12.2018 № 534-пг, от 09.12.2019 № 493-пг, от 17.06.2020 № 165-пг, от 03.12.2020 № 373-пг, от 09.04.2021 № 147-пг, от 26.08.2021 № 385-пг, от 07.11.2022 № 333-пг):

1) абзац второй пункта 6 после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)»;

2) в подпункте «б» пункта 8 слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

3) в приложении № 1 к указанному Порядку слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (при наличии)»;

4) приложение № 2 к указанному Порядку после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».

9. В постановлении Губернатора Курской области от 25.02.2013 № 73-пг «Об утверждении Положения о представлении лицом, поступающим на работу на должность руководителя государственного учреждения Курской области, а также руководителем государственного учреждения Курской области сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 28.03.2013 № 127-пг, от 05.12.2014 № 533-пг, от 21.03.2017 № 94-пг, от 29.12.2017 № 395-пг, от 11.01.2019 № 2-пг, от 18.04.2019 № 147-пг, от 14.02.2020 № 58-пг, от 11.05.2021 № 198-пг):

1) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

2) в Положении о представлении лицом, поступающим на работу на должность руководителя государственного учреждения Курской области, а также руководителем государственного учреждения Курской области сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 10 слова «сайтах Администрации Курской области» заменить словами «сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

б) в пункте 11 слова «государственной власти» исключить.

10. В Положении о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей государственных учреждений Курской области, и лицами, замещающими данные должности, утвержденном постановлением Губернатора Курской области от 25.02.2013 № 74-пг «О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей государственных учреждений Курской области, и лицами, замещающими данные должности» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 28.03.2013 № 126-пг, от 05.12.2014 № 533-пг, от 21.03.2017 № 94-пг, от 29.12.2017 № 395-пг, от 11.05.2021 № 198-пг):

1) в пункте 2:

а) после слов «Администрация Курской области» дополнить словами «, Правительство Курской области»;

б) слова «государственной власти» исключить;

2) в абзаце третьем пункта 3, в абзаце пятом пункта 10 слова «государственной власти» исключить.

11. В пункте 2 постановления Губернатора Курской области от 30.04.2013 № 198-пг «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 15.08.2013 № 335-пг, от 03.09.2014 № 344-пг, от 05.12.2014 № 533-пг, от 19.12.2018 № 534-пг, от 29.05.2019 № 200-пг, от 30.09.2019 № 405-пг, от 25.03.2020 № 110-пг, от 30.12.2020 № 433-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 28.01.2022 № 22-пг, от 14.07.2022 № 198-пг, от 18.08.2022 № 242-пг, от 04.10.2022 № 284-пг) слова «государственных органов» заменить словами «исполнительных органов».

12. В постановлении Губернатора Курской области от 15.08.2013 № 335-пг «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Курской области, государственных гражданских служащих Курской области в исполнительных органах государственной власти Курской области и членов их семей на официальных сайтах Администрации Курской области и исполнительных органов государственной власти Курской области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 04.09.2015 № 395-пг, от 21.03.2017 № 94-пг, от 30.12.2020 № 433-пг, от 11.05.2021 № 198-пг):

1) в наименовании и пункте 1 слова «исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органах Курской области», слова «на официальных сайтах Администрации Курской области и исполнительных органов государственной власти Курской области» заменить словами «на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

2) в пункте 3:

а) слова «(А.Г. Ишунин)» исключить;

б) слова «исполнительные органы государственной власти Курской области» в соответствующих падежах заменить словами «исполнительные органы Курской области» в соответствующих падежах, слова «на официальных сайтах Администрации Курской области и исполнительных органов государственной власти Курской области» заменить словами «на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

3) в Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Курской области, государственных гражданских служащих Курской области в исполнительных органах государственной власти Курской области и членов их семей на

официальных сайтах Администрации Курской области и исполнительных органов государственной власти Курской области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании и пункте 1 слова «исполнительные органы государственной власти Курской области» в соответствующих падежах заменить словами «исполнительные органы Курской области» в соответствующих падежах, слова «на официальных сайтах Администрации Курской области и исполнительных органов государственной власти Курской области» заменить словами «на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

б) в пунктах 5-7 слова «исполнительные органы государственной власти Курской области» в соответствующих падежах заменить словами «исполнительные органы Курской области» в соответствующих падежах.

13. В постановлении Губернатора Курской области от 17.02.2014 № 67-пг «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 310» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 03.09.2014 № 344-пг, от 11.11.2015 № 516-пг, от 30.12.2020 № 433-пг, от 04.10.2021 № 440-пг):

1) в пункте 1 слова «в органах исполнительной власти Курской области» заменить словами «в исполнительных органах Курской области»;

2) в пункте 3 слова «исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органах Курской области»;

3) в пункте 5 слова «исполнительных органов государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

4) в пункте 6 слова «государственным органам Курской области» заменить словами «органам государственной власти Курской области, иным государственным органам Курской области»;

5) пункт 7 исключить.

14. В постановлении Губернатора Курской области от 30.04.2014 № 204-пг «О Порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 27.04.2015 № 204-пг, от 10.06.2015 № 260-пг, от 23.06.2016 № 157-пг, от 18.04.2019 № 147-пг, от 30.12.2020 № 432-пг, от 01.08.2022 № 217-пг):

1) в пункте 3 слова «исполнительных органов государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

2) в пункте 4 слова «государственных органов Курской области» заменить словами «органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области»;

3) в Порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет правила сообщения Губернатором Курской области, иными лицами, замещающими государственные должности Курской области в Правительстве Курской области, Администрации Курской области, государственными гражданскими служащими Курской области, замещающими должности государственной гражданской службы Курской области в Администрации Курской области, Правительстве Курской области, и лицами, замещающими должности руководителей и заместителей руководителей исполнительных органов Курской области, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Губернатором Курской области (далее - лица, замещающие государственные должности, служащие), о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, его сдачи, оценки, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.»;

б) пункт 16 после слов «деятельности Администрации Курской области,» дополнить словами «Правительства Курской области,»;

в) в приложении № 1 к указанному Порядку слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (при наличии)»;

г) в приложении № 2 к указанному Порядку слова «Государственный орган» заменить словами «Исполнительный орган Курской области», после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

д) в приложении № 3 к указанному Порядку слова «наименование государственного органа» заменить словами «наименование исполнительного органа Курской области», слова «ф.и.о.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (при наличии)»;

е) в приложении № 4 к указанному Порядку, слова «ф.и.о.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (при наличии)».

15. В постановлении Губернатора Курской области от 22.09.2015 № 428-пг «О комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Курской области» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 30.12.2015 № 624-пг, от 31.03.2016 № 83-пг, от

21.04.2016 № 109-пг, от 16.09.2016 № 252-пг, от 12.12.2016 № 350-пг, от 22.02.2017 № 65-пг, от 27.02.2018 № 44-пг, от 11.04.2018 № 121-пг, от 19.10.2018 № 416-пг, от 19.12.2018 № 534-пг, от 05.03.2019 № 84-пг, от 30.05.2019 № 206-пг, от 13.06.2019 № 223-пг, от 09.07.2019 № 276-пг, от 20.09.2019 № 395-пг, от 25.11.2019 № 478-пг, от 25.03.2020 № 110-пг, от 21.05.2020 № 143-пг, от 29.06.2020 № 187-пг, от 11.09.2020 № 273-пг, от 26.11.2020 № 352-пг, от 23.12.2020 № 416-пг, от 26.03.2021 № 111-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 07.06.2021 № 238-пг, от 10.08.2021 № 356-пг, от 13.09.2021 № 405-пг, от 02.12.2021 № 522-пг, от 25.02.2022 № 52-пг, от 01.04.2022 № 95-пг, от 14.07.2022 № 198-пг, от 20.10.2022 № 303-пг):

1) в составе комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Курской области, утвержденном указанным постановлением:

а) включить в состав комиссии:

Анпилогова Андрея Викторовича – руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Курской области (по согласованию);

Студеникина Николая Васильевича – начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области (по согласованию);

б) должность Савина Дмитрия Анатольевича изложить в следующей редакции:

«Савин Дмитрий Анатольевич - министр имущества Курской области»;

в) исключить из состава комиссии Лузан И.П.;

2) в Положении о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Курской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 3 слова «органами исполнительной власти области» заменить словами «органами государственной власти Курской области, иными государственными органами Курской области»;

б) в пункте 5:

в подпунктах «в», «г», «д» слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

в подпункте «е» слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»;

в) в пункте 6:

в абзаце третьем подпункта «г» слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

в подпункте «ж» слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

в подпункте «з» слова «на официальных сайтах Губернатора Курской области и Администрации Курской области» заменить словами «на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

г) в пункте 10 слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

д) в пункте 13 слова «государственных органов Курской области» заменить словами «органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области»;

е) в пункте 21 слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области»;

ж) в подпункте «д» пункта 22 слова «государственными органами Курской области» заменить словами «органами государственной власти Курской области, иными государственными органами Курской области,»;

3) в Положении о порядке рассмотрения президиумом комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Курской области вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Курской области, и урегулирования конфликта интересов, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 2:

в абзаце втором подпункта «а» слова «исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органах Курской области», слова «иных государственных органов Курской области» заменить словами «иных органов государственной власти Курской области»;

в подпункте «б» слова «или соответствующее подразделение государственного органа» исключить;

б) в пункте 3¹ слова «, Курской области» исключить;

в) пункт 8 после слов «органов государственной власти Курской области,» дополнить словами «иных государственных органов Курской области,».

16. В постановлении Губернатора Курской области от 18.02.2016 № 33-пг «О порядке сообщения государственными гражданскими служащими Курской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от 27.08.2010 № 343-пг» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 20.09.2018 № 378-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 14.07.2022 № 198-пг):

1) в преамбуле слова «и урегулированию конфликта интересов в исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «и руководителей государственных учреждений

Курской области и урегулированию конфликта интересов в исполнительных органах Курской области»;

2) в Положении о порядке сообщения государственными гражданскими служащими Курской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 4 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

б) в пункте 10 слова «и урегулированию конфликта интересов в исполнительных органах государственной власти Курской области» заменить словами «и руководителей государственных учреждений Курской области и урегулированию конфликта интересов в исполнительных органах Курской области»;

в) в приложении к указанному Положению слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (при наличии)».

17. В Положении о порядке сообщения лицами, замещающими государственные должности Курской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденном постановлением Губернатора Курской области от 21.04.2016 № 109-пг «О порядке сообщения лицами, замещающими государственные должности Курской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от 22.09.2015 № 428-пг» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 18.04.2019 № 147-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 14.07.2022 № 198-пг):

1) пункт 1 после слов «Курской области» дополнить словами «в исполнительных органах Курской области»;

2) в пункте 4:

а) в абзаце первом слова «или соответствующее подразделение государственного органа» исключить;

б) абзац второй после слов «органы государственной власти субъектов Российской Федерации,» дополнить словами «иные государственные органы Курской области,»;

3) в приложении к указанному Положению слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (при наличии)».

18. В Положении о департаменте Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений, утвержденном постановлением Губернатора Курской области от 07.02.2017 № 41-пг «Об утверждении Положения о департаменте Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 24.11.2017 № 325-пг, от

29.01.2019 № 24-пг, от 05.02.2020 № 43-пг, от 14.02.2020 № 56-пг, от 25.06.2020 № 181-пг, от 30.12.2020 № 432-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 10.08.2021 № 355-пг, от 14.07.2022 № 198-пг):

1) в пункте 1.1 слова «органом, обеспечивающим деятельность Администрации Курской области» заменить словами «структурным подразделением Администрации Курской области»;

2) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Профилактика коррупционных правонарушений в исполнительных органах Курской области, организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед исполнительными органами Курской области.»;

3) в пункте 2.4 слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»;

4) в пункте 2.7 слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» исключить;

5) в пункте 3.4 слова «органах исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органах Курской области»;

6) в пункте 3.6 слова «Администрации Курской области,» исключить, слова «органах исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органах Курской области»;

7) в пункте 3.8 слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области», после слов «в Администрации Курской области» дополнить словами «, Правительстве Курской области», после слов «подведомственных Администрации Курской области» дополнить словами «, Правительству Курской области»;

8) в пункте 3.11 слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»;

9) в пункте 3.14 слова «на официальных сайтах Администрации Курской области и органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области»;

10) в пункте 3.19 слова «официального сайта Администрации Курской области» заменить словами «официального сайта Губернатора и Правительства Курской области»;

11) в пункте 4.2:

а) в абзаце первом слова «государственными органами Курской области» заменить словами «органами государственной власти Курской области, иными государственными органами Курской области»;

б) в абзаце втором слова «от исполнительных органов государственной власти Курской области, государственных органов

Курской области» заменить словами «органов государственной власти Курской области, иных государственных органов Курской области»;

12) в пункте 4.8 слова «государственной власти» исключить;

13) в пункте 4.10:

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в абзаце втором слова «исполнительными органами государственной власти области» заменить словами «исполнительными органами Курской области».

19. В постановлении Губернатора Курской области от 13.04.2018 № 129-пг «О рассмотрении заявлений о невозможности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальную должность, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту» (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 20.09.2018 № 378-пг, от 18.04.2019 № 147-пг, от 20.06.2019 № 234-пг, от 14.02.2020 № 55-пг, от 25.03.2020 № 110-пг, от 29.06.2020 № 187-пг, от 11.05.2021 № 198-пг, от 16.02.2022 № 42-пг):

1) пункт 3 исключить;

2) в приложении к Порядку рассмотрения заявлений о невозможности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальную должность, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, утвержденному указанным постановлением, слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (при наличии)»;

3) в составе комиссии по рассмотрению заявлений о невозможности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальную должность, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, утвержденном указанным постановлением:

а) наименования должностей А.Б. Смирнова, Е.В. Лобова, С.Я. Мальцева изложить в следующей редакции:

«Смирнов Алексей Борисович – первый заместитель Губернатора Курской области - Председатель Правительства Курской области (председатель комиссии)»;

«Лобов Евгений Владимирович - министр внутренней и молодежной политики Курской области»;

«Мальцев Сергей Яковлевич - заместитель руководителя Администрации Курской области – директор департамента государственной службы Администрации Курской области».